

Số: /KH-UBND

Sơn Kim 1, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Kim 1

Thực hiện Công văn số 3376 /SNNMT-MT ngày 9/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 được Liên hợp quốc phát động với chủ đề “**Acting locally for global impact**” - “**Hành động của địa phương cho hiệu quả toàn cầu**” nhấn mạnh tầm quan trọng của các hành động và sáng kiến ở cấp địa phương và cộng đồng nhằm thúc đẩy thực hiện hiệu quả các mục tiêu về đa dạng sinh học, đồng thời, kêu gọi áp dụng cách tiếp cận “toàn xã hội” để triển khai Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học và 23 mục tiêu của Khung đa dạng sinh học Côn Minh- Montreal trong khuôn khổ Công ước Đa dạng sinh học. UBND xã Sơn Kim 1 ban hành Kế hoạch tổ chức, tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của đa dạng sinh học đối với phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường.
- Kêu gọi cộng đồng chung tay bảo vệ hệ sinh thái, bảo tồn thiên nhiên, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ các loài động, thực vật hoang dã.
- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học 22/5/2026 bằng các hoạt động thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có sức lan tỏa.
- Tăng cường sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, trường học và cộng đồng dân cư.
- Nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/5/2026 đến hết ngày 20/6/2026.

Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn xã Sơn Kim 1, tỉnh Hà Tĩnh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Treo băng rôn, Pano, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, trường học, khu dân cư và dọc các tuyến đường trục chính của xã với các thông điệp hưởng ứng Ngày

Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 chủ đề: **“Hành động của địa phương cho hiệu quả toàn cầu”**: Nội dung khẩu hiệu: Bảo tồn đa dạng sinh học là bảo vệ cuộc sống của chúng ta; Hành động tại địa phương - Chung tay vì thiên nhiên toàn cầu...

- Xây dựng nội dung tin bài tuyên truyền về đa dạng hóa sinh học ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với người dân để đăng tải, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của địa phương.

2. Hoạt động bảo vệ môi trường

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường.
- Thu gom, xử lý rác thải tại khu dân cư, tuyến đường, khu vực công cộng.
- Trồng cây xanh, chăm sóc cây xanh tại các khu vực công cộng.

3. Hoạt động bảo tồn thiên nhiên

- Tuyên truyền không săn bắt, mua bán, tiêu thụ động vật hoang dã trái pháp luật.
- Vận động Nhân dân tham gia bảo vệ rừng, bảo vệ nguồn nước và hệ sinh thái tự nhiên.
- Phát hiện và kịp thời báo cáo các hành vi vi phạm về môi trường, tài nguyên thiên nhiên

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ ngân sách địa phương năm 2026 theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì xây dựng nội dung băng rôn, Pano, khẩu hiệu tuyên truyền các hoạt động Hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026.
- Hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch.
- Chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức tuyên truyền gắn với kiểm tra, giám sát hoạt động của kế hoạch đề ra.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp phòng Kinh tế xây dựng nội dung tuyên truyền đa dạng, dễ hiểu; tổ chức tuyên truyền trên trang truyền thông của xã sonkim1.hatinh.gov.vn, mạng xã hội và tại cộng đồng dân cư.
- Chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền về các hoạt động Hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 vào các hoạt động văn hóa, sinh hoạt cộng đồng; kịp thời nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông; xây dựng, cung

cấp tin, bài, sản phẩm truyền thông phục vụ tuyên truyền.

- Thực hiện đăng tải, cập nhật nội dung trên các kênh thông tin của địa phương, bảo đảm thông tin được truyền tải kịp thời, dễ tiếp cận.

- Hỗ trợ phòng Kinh tế thiết kế, in ấn băng rôn, khẩu hiệu, tài liệu tuyên truyền phục vụ các hoạt động trên địa bàn.

4. Các chủ rừng trên địa bàn

- Tuyên truyền, vận động cộng đồng tham gia bảo vệ rừng và bảo tồn đa dạng sinh học.

- Bảo vệ hệ sinh thái rừng, các loài động vật, thực vật rừng và nguồn gen quý hiếm

5. Các thôn

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026

- Chủ động phát tin bài trên hệ thống loa truyền thanh của thôn về bảo vệ rừng và bảo tồn đa dạng sinh học.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 phát huy vai trò nêu gương trong cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1. Đề nghị các Phòng chuyên môn, các cơ quan, tổ chức phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã;
- Các chủ rừng;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Hoàng

